様式第２号(第７条関係)

会議の開催結果

１ 会議の名称
令和４年度第１回さいたま市ＳＤＧｓ企業認

証審査会

２ 会議の開催日時 令和４年７月１日（金）午後２時～午後３時

３ 会議の開催場所 新都心ビジネス交流プラザ ４階 Ｂ会議室

４ 出席者名 別紙議事概要のとおり

５ 欠席者名 別紙議事概要のとおり

６ 議題及び公開又は非公開

の別

（議題）

さいたま市ＳＤＧｓ企業認証制度について

（公開又は非公開の別）

非公開

７ 非公開の理由
さいたま市ＳＤＧｓ企業認証審査会条例第６

条による。

８ 傍聴者の数 ―

９ 審議した内容 別紙議事概要のとおり

10 問合せ先
経済局 商工観光部 経済政策課

電話番号：０４８－８２９－１３６２

11 その他 オンライン併用

令和４年度第１回さいたま市ＳＤＧｓ企業認証審査会 議事概要

１ 日 時 令和４年７月１日（金） １４時００分～１５時００分

２ 会 場 新都心ビジネス交流プラザ ４階 Ｂ会議室

３ 出席者 （委 員）永沢映委員長、会田浩一委員、黒金英明委員、小林徹委員、

高杉葉子委員、西田陽光委員、梁井裕子委員

（事務局）経済政策課

４ 欠席者 井上昌美委員、齊藤政春委員、藤田香委員、辻仁成委員、水出祐子委員

５ 議事要旨

議事：さいたま市ＳＤＧｓ認証制度について

（１）チャレンジＳＤＧｓ及びベーシックＳＤＧｓの改定の方向性について

   事務局より別添資料 に基づき、ＳＤＧｓ企業認証制度における「チャレンジ

ＳＤＧｓ」・「ベーシックＳＤＧｓ」について、課題点と改定の方向性について説

明した後、委員に意見を伺った。

   「チャレンジＳＤＧｓ」の変更については諮問対象とするとともに、「ベーシッ

クＳＤＧｓ」については適宜修正を行う方向となった。

（２）認証制度の今後について

  事務局より別添資料 に基づき、認証制度における課題について説明した後、

委員に意見を伺った。

委員より、今後の方向性について、より検討を深めることが望ましいといった

意見があり、継続審議とする方向となった。

さいたま市ＳＤＧｓ企業認証制度について

1

(1)チャレンジＳＤＧｓ及びベーシックＳＤＧｓの改定の方向性について

現状、
かに提出する」ことが規定されている。

本制度は、第三者機関による認証審査を行う制度という趣旨を踏まえ、目標の変更
に向けた進め方について、審査会の意見を伺いたい。

＜チャレンジＳＤＧｓの目標の変更について＞

ベーシックＳＤＧｓの事例については、事例に記載のある各種制度の新設・廃止等
により変更となる可能性がある。

ベーシックＳＤＧｓのチェック可否の基礎となることから、事例の見直しについて、
審査会の意見を伺いたい。

＜ベーシックＳＤＧｓの事例修正について＞

2

(2)認証制度の今後のあり方について

＜認証制度を実施するうえで感じている課題＞

申請書に掲げている目標が寄付活動や省エネ活動に留まっていることが多く

経済性を兼ね備えた取組を実施出来ている事業者が少ない。

＜お伺いする内容＞

社会課題の解決と経済性を兼ね備えた取組を実施できる事業者を増やしていくため

には、ＳＤＧｓ企業認証制度をどのような制度としていくべきか。

3